
Originale 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 157 CODICE ENTE   N. 11299 09/11/2016 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTIVITA' PROGETTI POF - AD 
INTEGRAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PRESSO LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO 'MARIE CURIE'  - ISTITUTO 
COMPRENSIVO SAN MARTINO SICCOMARIO. ANNO SCOLASTICO 
2016/2017 
 
 L’anno 2016 il giorno 9 del mese di Novembre  alle ore 18.50 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Clensi Domizia Sindaco SI 
Micucci Domenico Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Bruni Matteo Assessore-Consigliere NO 
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno NO 
 
  

 Presenti n. 3 Assenti n. 2 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Clensi Domizia, nella sua qualità di  Sindaco,  dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



APPROVAZIONE ATTIVITA' PROGETTI POF - AD 

INTEGRAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PRESSO LA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 'MARIE CURIE'  - 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARTINO SICCOMARIO. ANNO 

SCOLASTICO 2016/2017 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile Area 
Amministrativa in data odierna avente ad oggetto “APPROVAZIONE ATTIVITA' 
PROGETTI POF - AD INTEGRAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PRESSO LA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 'MARIE CURIE'  - ISTITUTO 
COMPRENSIVO SAN MARTINO SICCOMARIO. ANNO SCOLASTICO 2016/2017” 
 
 Ritenutala  meritevole di approvazione; 
 
 Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai funzionari responsabili in ordine alle  
rispettive competenze; 
 
 Con  voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione predisposta dal in data odierna 
avente ad oggetto “APPROVAZIONE ATTIVITA' PROGETTI POF - AD 
INTEGRAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PRESSO LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO 'MARIE CURIE'  - ISTITUTO COMPRENSIVO 
SAN MARTINO SICCOMARIO. ANNO SCOLASTICO 2016/2017”; 
 

2.  di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile così come proposto dal Responsabile Area 
Amministrativa per le motivazioni addotte dallo stesso. 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE ATTIVITA' PROGETTI POF - AD 

INTEGRAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PRESSO LA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 'MARIE CURIE'  - 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARTINO SICCOMARIO. ANNO 

SCOLASTICO 2016/2017 
 

Il Responsabile Area Amministrativa 
 
 
Sentito l’Assessore alla Pubblica Istruzione Ing. Milesi Maria Teresa; 

 

Premesso che: 

- con delibera n. 68 del 14/11/2015 è stata approvata la nuova convenzione tra il Comune di San 

Martino Siccomario e di Travacò Siccomario per la gestione della funzione 04 – Edilizia scolastica 

per la parte non attribuita alla competenza delle Province, organizzazione e gestione dei servizi 

scolastici; 

 

Preso atto che  la convenzione suddetta prevede all’art. 9 lettera c) un riparto spese relative ai 

progetti scolastici riferiti alla Scuola Secondaria di Primo Grado “Marie Curie” concordati 

annualmente nella conferenza dei Sindaci dei Comuni sulla base delle richieste pervenute 

dall’Istituto Comprensivo di San Martino Siccomario e delle disponibilità di bilancio, riparto da 

effettuarsi dividendo la spesa sulla base del numero di alunni frequentanti la scuola e moltiplicando 

il costo ad alunno per il numero di alunni residenti nei singoli Comuni; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale anche per l’anno scolastico in corso e nell’ambito di un 

progetto complessivo che punta al miglioramento della qualità di ogni attività, ritiene di contribuire 

nell’Offerta Formativa (POF) degli alunni frequentanti la Scuola Secondaria di Primo Grado “Marie 

Curie” di San Martino Siccomario in quanto in gestione associata; 

 

Richiamata la nota Prot. n. 3679/C14 del 7/10/2016 con la quale l’Istituto Comprensivo comunica i 

progetti relativi all’ampliamento dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2016/2017 con 

riferimento alla Scuola Media di San Martino Siccomario “Marie Curie” e per i quali viene richiesto 

un contributo economico: 

- Lettorato Lingua Inglese rivolto alle classi 2 e 3°                      al costo di € 1.700,00 

- Lettorato Lingua Francese rivolto alle classi 2° e 3°                  al costo di € 1.500,00; 

- Progetto Sportello di ascolto                                                      al costo di €    700,00 

per un  totale di € 3.900,00  da ripartire tra le Amministrazioni di Travacò Siccomario e di San 

Martino Siccomario secondo le modalità stabilite dalla convenzione; 

 



Dato atto che i suddetti progetti sono già stati realizzati nello scorso anno con esito favorevole e che 

pertanto è intenzione dell’Istituto Comprensivo riproporli anche per l’anno scolastico in corso e che 

gli stessi sono stati condivisi anche con il Comune di San Martino Siccomario in quanto i due 

Sindaci hanno convenuto sulla bontà dei Progetti POF di cui sopra fornendo il proprio assenso 

(informale) all’approvazione del POF i cui costi saranno suddivisi con le modalità convenzionali; 

 

Vista a tale proposito la delibera n. 218 del 27/10/2016 con la quale la Giunta Comunale di San 

Martino Siccomario ha approvato i progetti in argomento; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione formale dei progetti presentati dall’Istituto 

Comprensivo di San Martino Siccomario ad integrazione del POF rivolto alla Scuola Media “Marie 

Curie” con riferimento all’anno scolastico 2016/2017 dando atto che la quota parte di competenza di 

questa Amministrazione, stimata nel 50% della spesa complessiva e quindi in € 1.950,00 trova 

copertura nel Bilancio di Previsione 2016/2018 Cap. 156.98 “Trasferimenti a scuola media per 

progetti scolastici” Macroaggregato N. 4.02.1.0104 esercizio 2017; 

 

Visto il B.P. 2016-2018 approvato con delibera C.C. n.18 del 30/03/2018 esecutiva ai sensi di 

legge; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

PROPONE 

 
1. di approvare per le motivazioni sopra esposte che si richiamano integralmente, l’istanza avanzata 

dal Dirigente dell’Istituto Comprensivo per il finanziamento delle attività ad integrazione 

dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2016/2017 per la Scuola Media Secondaria di Primo 

Grado “Marie Curie” – Istituto Comprensivo San Martino Siccomario, procedendo 

all’approvazione dei seguenti progetti: 

- Lettorato Lingua Inglese rivolto alle classi 2 e 3°                  al costo  di € 1.700,00; 

- Lettorato Lingua Francese rivolto alle classi 2° e 3°              al costo  di € 1.500,00; 

- Progetto Sportello di ascolto                                                  al costo  di €    700,00; 

per un  totale di € 3.900,00  da ripartire tra le Amministrazioni di Travacò Siccomario e di San 

Martino Siccomario sulla base del numero degli alunni frequentanti appartenenti ai due comuni 

convenzionati; 

 

2. di dare atto che all’impegno di spesa per  la quota presunta di finanziamento a carico del 

Comune di Travacò Siccomario, che sarà erogata al Comune di San Martino Siccomario 

esclusivamente in sede di riparto spese a. s. 2016/2017 come da convenzione vigente, e 

ammontante ad  € 1.950,00, e che trova copertura al Macroaggregato N.  4.02.1.0104 Cap. 

156.98 “Trasferimenti a scuola media per progetti scolastici” Bilancio di Previsione 2016/2018 

esercizio 2017, provvederà il Responsabile Area Amministrativa; 

 

3. di trasmettere copia del presente atto al Servizio 3° - Affari Sociali e Relazioni Pubbliche del 

Comune di San Martino Siccomario Dott.ssa Cira Vitiello, per opportuna conoscenza; 

 



4. di dichiarare, l’atto che approva la presente proposta immediatamente eseguibile al fine di 

consentire l’immediato inizio dei suddetti progetti. 

 

Lì   9/11/2016 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

BAILO RAG. GIOVANNA 

 

 

 

 
 
 

 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

206

APPROVAZIONE ATTIVITA' PROGETTI POF - AD INTEGRAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA
PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "MARIE CURIE"  - ISTITUTO
COMPRENSIVO SAN MARTINO SICCOMARIO. ANNO SCOLASTICO 2016/2017

2016

Scolastici, incluso il trasporto

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/11/2016

Ufficio Proponente (Scolastici, incluso il trasporto)

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/11/2016

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Rag. Paola Capettini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

DELIBERA G.C. N. 157  DEL 09/11/2016 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL  Sindaco 
Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 


